ПРОТОКОЛ

заседания Координационного совета по делам  инвалидов

26.04.2021

     № 1
	Председатель:

	Долгодворова Татьяна Ивановна
	- заместитель председателя Координационного совета, заместитель главы города Югорска

	Хорошавина

Татьяна Александровна
	- секретарь Координационного совета,  заместитель начальника  отдела по организационно-массовой и социальной работе управления социальной политики администрации города Югорска

	Присутствовали члены Координационного совета:

	Гоголева Оксана Александровна
	-   заместитель начальника   управления культуры

	Дубровский Геннадий Петрович
	- заместитель  начальника управления социальной политики

	Воронов Николай Иванович
	- директор  МАУ «Молодежный центр «Гелиос»

	Новикова Наталья Григорьевна
	- заместитель директора филиала № 4 ГУ РО ФСС РФ по Ханты — Мансийскому автономному округу — Югре

	Фонарев Иван Сергеевич
	- исполняющий обязанности заместителя главного врача по поликлиническому разделу работы  БУ «Югорская городская больница»

	Бобровская Наталья Игоревна
	- начальник Управления   образования

	Каушкина Ирина Константиновна
	- начальник управления архитектуры и градостроительства ДМСиГ

	Рябкова Ольга Павловна
	- начальник управления социальной защиты населения в городе Югорске и Советском районе

	Коробенко Алексей Анатольевич
	- начальник отдела технического надзора департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса

	Власова Ольга Яковлевна
	- директор  БУ ХМАО – Югры «Советский реабилитационный центр для детей с ограниченными физическими возможностями»

	Сазонова Виктория Владимировна
	- председатель городского общества инвалидов Всероссийского общества инвалидов

	Калиновская Елена Дмитриевна
	- руководитель филиала № 16 - филиал федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по ХМАО - Югре - Югре» Минтруда России

	Отсутствовали

	Максименюк Алексей Валерьевич
	- начальник отдела по ГО и ЧС, транспорту и связи

	Шуваева Галина Юрьевна
	- начальник  ГУ – управление Пенсионного фонда России в городе Югорске

	Данилова Ирина Павловна
	- депутат Думы города Югорска, член комиссии по социальной политике Думы города Югорска

	Штриккер Екатерина Ивановна
	 - директор  КУ ХМАО — Югры «Югорский центр занятости населения»

	Сергиенко Ольга

Александровна
	- начальник отдела по развитию адаптивного спорта в городе Югорске бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр адаптивного  спорта Югры»

1. О состоянии  и  основных  показателях  инвалидности  в городе Югорске по итогам 2020 года.

 Докладывает: руководитель филиала № 16 – Филиал ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по ХМАО – Югре» Минтруда России Е. Д. Калиновская

Выступили: Долгодворова Т. И., Фонарев И. С., Воронов Н. И.
Решили:

1.1. Информацию о состоянии  и  основных  показателях  инвалидности  в городе Югорске по итогам 2020 года принять к сведению.

1.2. Провести рабочую встречу с руководителями КУ ХМАО – Югры «Югорский центр занятости» и МАУ «Молодежный центр «Гелиос» по вопросу обеспечения взаимодействия в трудоустройстве инвалидов на основании  сведений из федерального реестра инвалидов (выписок) о мероприятиях индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида.
 Срок: до 30.05.2021.

2. О мерах, предпринимаемых для снижения инвалидности, в том числе:

 - проведение плановой диспансеризации, медицинских осмотров, реабилитационных мероприятий и оказанию специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи;

- проведение работы участковой службой с инвалидами с нарушением опорно-двигательного аппарата, инвалидов – колясочников на дому;
- льготное лекарственное обеспечение граждан, имеющих инвалидность.
Докладывает: исполняющий обязанности заместителя главного врача по поликлиническому разделу работы БУ ХМАО – Югры «Югорская городская больница» И. С. Фонарев.

Выступили: Новикова Н. Г., Рябкова О. П.
Решили:

2.1. Информацию о мерах, предпринимаемых для снижения инвалидности, принять к сведению.

2.2. БУ ХМАО – Югры «Югорская городская больница» рекомендовать:
2.2.1. Обеспечить выполнение плана по проведению диспансеризации и медицинских осмотров населения, а также охват медицинской реабилитацией, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья (с учетом абсолютных показаний) на 100%.
Срок: до 25.12. 2021 года.
2.2.2. Разработать план мероприятий, охватывающий период до 2025 года, включающий мероприятия по снижению инвалидности, повышению квалификации специалистов медицинской организации в области медико – социальной экспертизы и организации их обучения, комплексному сопровождению граждан целевой группы и раннюю помощь детям с отклонениями в развитии.

Срок: до 01.07.2021.

2.2.3. Обеспечить взаимодействие с филиалом ГУ РО Фонда социального страхования РФ в автономном округе, управлением социальной защиты населения в городе Югорске и Советском районе по вопросам консультирования и обеспечения граждан с инвалидностью техническими средствами реабилитации, а также социальному сопровождению инвалидов.

Срок: до 31.12.2021.
2.2.4. Завершить мероприятия по организации работы кабинета выписки льготных рецептов для граждан, укомплектовать медицинскими работниками (фельдшер), в дальнейшем - разместить информацию о работе кабинета на официальном сайте учреждения.

Срок: до 01.07.2021.
Заместитель председателя
Координационного совета

                                        Т. И. Долгодворова
Секретарь
Координационного совета

                     Т. А. Хорошавина